Câmara Municipal de Araçoiaba da Selrra

Rua Professor Toledo, no 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.cam aradearacoiabadaserra.sD.gov. br

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

t.-
'.Ít

t
r=r

Et,
l#
5
'É

HS

.l:#
E

CNPJ: ó0.t13.17210001-01

MOÇÃO DE APLAUSO N', /s- 122

com os termos.."áfl:',',:t: ",,iá??3"# "fiTil,"3;'
"'"[::3";:enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem do Município de Araçoiaba

da Serra.
JUSTIFICATIVA

Pelo "Dia Internacional da Enfermagem" comemorado
nesta data, em homenagem a Florence Nightingale, marco da enfermagem
modema no mundo e que nasceu em 12 de maio de 1820.

A profissão tem origem milenar e data da época em que

ser enfermeiro era uma referência a quem cuidava, protegia e nutria pessoas

convalescentes, idosos e deficientes. Durante séculos, a enfermagem vem
fbrmando proÍissionais em todo o mundo, comprometidos com a saúde e o
bem-estar do ser humano.

Nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessões, l2 de Maio de2.022.

MARIA CLEIDIMAR DE JES
CLETDE

S NASCIMENTO

VEREADORA